†
Jhus

Pax X.¹ Accepimus V. R. litteras 22.^a Octobris, 28.^a 9.^{bris} II.^a
et 24.^a X.^{bris} ad nos missas². Prioribus responsum feceram, et cu-
jusdam exempli litteras hic mitto. Pro matre, fratribus et sorori-
bus etc. R. V. Rome functi sumus officio charitatis in orationibus
et sacrificiis missarum eos Domino saepe comprehendendo, ut nobis
peculiari vinculo conjunctos et de Societate optime meritos. Re-
tribuat illis, et praesertim matri, piae memoriae, benignissimus
Dominus. Laetati sumus in Domino de domo in vsum collegii em-
pta³, et de domini magistri Heliae⁴ liberalitate et charitate.
Conuertat X.^{us} in eius animae fructum et meritum quicquid un-
quam in collegio louaniensi ad ipsius laudem et obsequium fiat.

Quod ad profractionem in Vrbem attinet, cum has litteras

¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 84v.² Has omnes edidimus in *Epist. Mist.*, V, 465, 532, 557, 579.³ De domo hac agit Adrianus in epist. citatis annot. praecedenti.⁴ Helias Schoer, «singularis noster amicus, frater nominatissimi quon-
dam praesidis consilii imperialis». *Epist. Mixt.*, V, 559.

acceperit V. R., serio de eo cogitandum erit; statuit enim Pater noster vicarius, vt qui ad electionem uenturi sunt, ad festum paschae resurrectionis Romae sint⁵. V.^m R.^m autem omnino uellet congregationi non deesse, nollet tamen pedestri sed equestri itinere uenire, si fieri poterit⁶. Tantundem de P. Leonardo⁷; timet enim ne uiae labor noceat V.^{ae} R.^{ae} et illi. Significa ta tamen hac animi sui propensione, quia multa possunt accidere, propter quae ex parte uel omnino aliter agere expediret, committit vestrae discretioni equo an pedibus iter facere uelitis. Quod attinet ad ieiunium et ciborum delectum, cum V.^a R.^a et aliis, qui, ualetudinis gratia, indigebunt, dispensat donec Roman peruenient; et de officio uel eius parte (vt lectionibus) cum V. R. etiam dispensat, cum ex causa id relinquendum uel commutandum in alias orationes pro vestro arbitrio uidebitur per hoc iter. De aliis coram agetur cum generali futuro. De fratre nostro Petro de Andelot⁸ an uenire debeat in Italiam necne, scribetur, ut spero, antequam V. R. proficiscatur: pendet hoc bona ex parte ex statu nego-

⁵ Vide quae de comitiis generalibus diximus epist. 346, annot. 11.

⁶ His et sequentibus, respondet ex commissione Polancus nonnullis dubiis, a P. Adriano Patri vicario popositis. Videantur in *Epist. Mixt.*, V, 558.

⁷ Leonardus Kesselius, rector collegii coloniensis. Vide inferius appendas epist. 376, 445.

⁸ De fratre Andelot, en quae P. Ribadeneira ad P. Ignatium Belgio scribebat, 31 Augusti 1556: «El hijo de monsieur Andelot está en nuestra casa en Louayna: es como un ángel del cielo interius et exterius.» *Epist. Ribad.*, n. 26, prius 313-314. Ipse tamen Ribadeneira, in opere ms. *DIALOGOS*, pag. 63 et seqq., miserrimum illius casum narrat et luget his verbis: «Fueron á Borgoña [Andelot et Anselmus, itineris socius, vide epist. 445]. Allí con el regalo, ó con el ejemplo, ó con las persuasiones de sus hermanos y deudos, se pervirtió... y se quedó entre ellos... Pero no se fué alabando, de ello; porque Dios nuestro Señor siguió á este fugitivo soldado, y le alcanzó, queriéndole volver á su real y á su gloriosa bandera. Tuvo no sé qué pendencia en su patria, hiriéndole malamente; diéronle una cuchillada, que le cruzó la cara, y le afeó mucho. Mas no aprovechó este aviso de nuestro Señor, antes se casó después con una muger, tocada de herejía, que le infició y le pervirtió en la fe. Y pervertido, en los movimientos y alteraciones que sucedieron en los estados de Flandes contra el Rey D. Felipe, su señor, siguió él la parte de los herejes y rebeldes, y al fin fué preso con otros. Y el año de 1568 públicamente le fué cortada la cabeza, como traidor y rebelde á su Dios y á su Rey.»

ciorum eius⁹. Cum peruererit in Vrbem magister Petrus de Ribadeneira¹⁰ (quem propediem expectamus), re melius intellecta, aliquid distinctius scribemus. Quod attinet ad illius pensionem, haud dubie si litterae apostolicae sunt expedienda¹¹, expensae ad 90.^a uel centum aureos ascendent: nec in hujusmodi negocio et tempore locus erit gratiae postulandae; sunt enim valde exhausta officia, ad quae perueniunt emolumenta hujusmodi. Cuidam tamen amico¹², qui nostra negotia in curia gerit, commisimus ut videat quid fieri poterit, et diligenter id curabimus, ut proprium negotium. Aiunt quod cum sit solitus ille canonicus¹³ soluere, posset ea ratione forte compelli sine bullis ad solutionem; mihi tamen res dubia est, et multum referre uidetur cujusmodi sit mos regionis istius.

⁹ Ad rem Ribadeneira: «tiene [Andelot] una pensión de 250 florines cada año, y un priorado de 200, y ale resignado un tío suyo después de sus días otros prioratos de mucha importancia, de los cuales ya él ha tomado la posesión. Todavía creo que su tío y los demás parientes procurarán de embarazarle quanto pudieren la renta.» *Epist. Ribad.*, loc. cit. Vide paulo inferius annot. 13.

¹⁰ P. Petrus Ribadeneira «mense Novembri [1556] Italiam versus rediit», POLANCUS, *Chron.*, VI, 449. Non tamen Romam venit ante diem 3 Februarii insequentis anni. *Lainii Monum.*, I, 655, annot. 3. De hoc itinere diximus in epist. 345.

¹¹ Videatur infra, annot. 13.

¹² Is procul dubio erat Petrus de Zarate, Societatis amicissimus, «qui, post recessum P. Ribadeneyrae, aliqua Societatis negotia in Regis curia agebat». POLANCUS, *Chron.*, VI, 452. Vide epist. 358, annot. 9.

¹³ His omnibus haud parum lucis afferunt quae P. Adrianus Lainio vicario, 22 Octobris 1556, scribebat: «Hic autem [Andelot] reliquit fratribus, Louanii studentibus, vt deinceps suo nomine recipient ducentos et 50 florinos, hoc est, 125 scuta ex annua pensione, quam recipit a canonico quodam antuerpiensi; sed in discessu Andeloti [vide annot. 8] dictus canonicus valde aegre voluit soluere Andeloto, dicens: si velle, non darem tibi obolum, quia, inquit, non habes bullam, sed solum simplicem signaturam. Hoc et similia dixit ob id, quia volebat sibi dimitti pensionem, vel minima summa redimere, quod Andelotus noluit. Proinde ego, statim consultans cum notario, intellexi nos cum simplici signatura non posse compellere illum ad solutionem. Itaque mitto Rdo. P. Polancho copiam... dicte simplicis signature, si forte posset aliquo modo gratiouse impetrare bullam desuper expedire; nam aliqui fere certus sum, quod nihil recipere poterimus a dicto canonico.» *Epist. Mixt.*, V, 467.

De illo nobili Burgundiae decano dolensi ¹⁴ Pater noster vicarius cum consultoribus egit, et visum est conuenire, ut ejus ingressus differatur usque ad aduentum V. R. in Vrbem. Interim bono animo sit, et se in Societatem admittendum, si in suo bono proposito perseuerauerit et bona cum aedificatione uersatus fuerit, sciat; vt tamen tractetur de modo qui magis expedit ad gloriam Dei, praesentia vestra opus erit. Et si in patriam, dum abest V. R., redeundum illi fuerit, consentaneum rationi videtur, si socius ei adjungatur, cum quo et consolationem et spiritualem profectum accipiat, nisi aliud uobis uideretur, quorum judicio tandem hoc relinquitur ¹⁵. Litteras Coloniam mittendas V. R. curet destinari, cujus orationibus nos omnes ex animo comendamus.

Romae xx.^o Januarii 1557.

Dominus Fontana ¹⁶ in Sardiniam (vt nobis scripsit) profecturus erat, et suo in loco dominum Hieronimum Gazol ¹⁷ se relicturum ad res nostras monet. V. R. intelligat per dominum Spigam ¹⁸, fratrem nostrum, quo animo ille sit in Societatem. Vale in domino Jesu X.^o Datum vt supra.

Inscriptio. Louanium. Mtro. Adriano.

¹⁴ Dolensis urbs, Dola Sequanorum (Dôle) in comitatu Burgundiae, diversa prorsus ab alia sic dicta (Dol) in Britannia minori. FERRARIUS, *Lexicon geogr.*

¹⁵ De hoc Burgundiae candidato videantur *Epist. Mixt.*, V, 557.

¹⁶ Ibid., V, 592. Vide epist. 372.

¹⁷ Vide epist. 372 et 373.

¹⁸ Petrus Spiga, sardus, qui anno 1551 Lovanii Societati nomen dederat. POLANCUS, *Chron.*, II, 289. Ideo autem, per Spigam, Hieronymi animum explorare jubetur Adrianus, quia commercium aliquod cum nobilibus viris aulae regis habebat. POLANCUS, *Chron.*, V, 297. Hujus descriptionem affert Ribadeneira, P. Ignatio e Belgio rescribens, *Epist. Ribad.*, n. 31, prius 295-298.

376

PATRI LEONARDO KESSELIO

ROMA 20 JANUARII 1557^{1.}

De litteris Costeri acceptis.—De collegio «trium coronarum» a senatu colonensi Societati concessso.—Carpit Leonardum, quod non clare modum concessionis aperuerit.—Quid Adrianus hac de re, ex relatione Henrici Dionysii, Romam scripserit.—De P. Joanne Rethio.—De duobus Theodoricis, quos Leonardus sibi petierat, cum futuro praeposito generali coram agetur.—Dialogos, quos postulat Costerus, se missurum promittit.—De PP. Leonardi et Adriani, ad generalem congregacionem profectione.—De tempore et modo itineris agendi.—Dominum Gropperum et priorem Carthusiae salutat.

Jhus[†]

Pax X.ⁱ Jamdudum nullas accepimus a V. R.² litteras, praeter quasdam a Mtro. Francisco Costero³ 13 Decembris ad nos datas, quibus admonet collegium nostris datum, et fauere senatum et vniuersitatem rebus nostris et alia non pauca, quae ualde nobis grata fuissent in Domino, nisi magister Adrianus⁴ scripsisset longe diuersa se accepisse a Mtro. Henrico Dionisio⁵, quod scilicet tamquam priuatae personae et ad biennium dumtaxat Mtro. Joanni Rethio⁶ collegium datum fuisse, quodque ne nomen quidem Societatis nostraræ audire uellent. Et quanuis litterae ad aedificationem scriptae contineant ea dumtaxat quae edificant, aliis omissis, oporteret superiorem syncere admoneri de rerum statu. Forte aliis litteris id factum est, quae ad nos non perue-

^{1.} Ex codice *Regest.* V, fol. 85.^{2.} Quas Leonardus, 25 Octobris, 5 Novembris et 1 Decembris, Lainio dederat, non ante 5 Februarii Roman peruenere. Vide has omnino in *Epist. Mixt.*, V, 485, 503, 550. Cf. epist. 382.^{3.} Cf. *Litter. Quadrим.*, IV, 612.^{4.} Adrianus Adriani, rector collegii lovaniensis. Litterae, quas hic alludit Lainius, inveniuntur in *Epist. Mixt.*, V, 579.^{5.} Is Colonia profectus fuerat Lovanium, quaedam negotia religionem spectantia compositurus. *Litter. Quadrим.*, loc. cit.; POLANCUS, *Chron.*, VI, 422.^{6.} Joannes Rhetius (Reidt), qui, antequam Societatem ingrederetur, in collegio «trium Coronarum» aut *Bursarum*, habitaverat et docuerat. *Epist. Mixt.*, V, 551; POLANCUS, *Chron.*, II, 84; VI, 415.

nerunt. Non miramur tamen quod senatus, qui Societatem non nouit, sed priuatas personas, ad has potius quam illam afficiatur. Speramus etiam breui fore, ut non solum hunc et illum, sed ipsam congregationem cognoscant, et in Domino diligent, et ad id paulatim enitendum erit⁷.

De duobus Theodoricis⁸ isthuc mittendis melius agetur cum V. R. ad congregationem uenerit; et generalis nouus non dubito quin sit propensus futurus ad res colonienses in Domino juandas. Interim tamen, quia et aliorum locorum ratio est habenda, coram de hujusmodi rebus considerate agendum erit, cum prae-sertim nullos redditus uideamus assignari ad nostros sustentan-dos^a, et multos lectores postulari.

Dialogos, quos^b petit magister Franciscus⁹, mittemus, cum scripti fuerint; accommodari tamen eos ad res uestras oportebit, ne emendicati uideantur et parum ad rem coloniensium apti. De incremento fratrum nostrorum et bonis ac sanctis occupationibus vestris, multum in Domino consolationis accepimus. Digne-tur diuina bonitas quamplurimos et optimos isthic milites sibi praeparare ad catholicae religionis et pietatis cultum asserendum et propugnandum, imo et ad perdita recuperanda cum diuinae manus auxilio.

De profectione V. R. in Vrbem, tam ad electionem prepo-siti generalis, quam ad alia multa tractanda, omnino necessaria ea videtur nostro Patri vicario; simul itaque cum P. Mtro. Adriano¹⁰ veniet et V. R., et, si fieri potest, equitando potius quam pedestri itinere, et ad festum paschae resurrectionis Do-

^a studendos ms. — ^b quod ms.

⁷ De toto hoc negotio videantur POLANCUS, *Chron.*, VI, 415 et seqq.; *Epist. Mixt.*, V, 478 et seqq.; REINFFENBERG, *Hist. Soc. Jes. prov. rhen.*, I. III, c. II.

⁸ Theodoricus amsterdamensis (Geeraert, Gerardi), et Theodoricus Ca-nisius, frater Petri Canisii. POLANCUS, *Chron.*, VI, 421; *Litter. Quadrim.*, loc. cit.; *Epist. Mixt.*, V, 478 et seqq. Jam, de Theodoro Canisio, ejusque in Coloniam itinere, non semel redibit sermo.